Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

К!!------

О повторном рассмотрении отклонённого Губернатором
Владимирской области Закона Владимирской области
«О внесении изменений в Закон Владимирской области
«О противодействии коррупции во Владимирской областю>

Рассмотрев отклонённый Губернатором Владимирской области Закон Вла-

димирской области «О внесении изменений в Закон Владимирской области

«О противодействии коррупции во Владимирской области» и на основании

статьи 105 Регламента Законодательного Собрания Владимирской области, Зако-

нодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области «О внесении изменений в Закон

Владимирской области «О противодействии коррупции во Владимирской облас-

тю>в редакции Губернатора Владимирской области.

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подпи-

сания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Wогk\РгоtосоI\Постановления\2011\ЗС 28 02\0 повт рассм откл Губернат во ЗВО О внес юм в
ЗВО О противод коррупц](с дискеты).dос ]5.02.20]] 9: 1] :00

C-~---;]. Подлежит

._,,!:.~_~~aту

ГУБЕРНА ТОР , jo";J?!.e~!L:...,
~ HOHTPO~~ВЛАДИМИРСКОЯ ОБЛАС'flI=r,,~~..,.,:'-~

Октябрьский пр., д.21, г.Владимир, 600000
тел. (4922) 33-15-52 факс (4922) 35-34-45 телетайп: 218302 "МИР" e-mail: post@avo.ru URL: www.avo.ru

ОКПО 00021812, ОГРН 1033302005527, ИННIКШ13328101358/332801001

10.12.2010 Х!!

наХ!! 02-07/2156
10522-01/02-03
29.11.2010

Председатешо
Законодательного Собрания

Владимирской области
В .Н. Киселёву

L

о 3аконе Владимирской области
((Овнесении изменений в 3акон Владилшрской
области ((О противодействии коррупции
во ВладuмирCl{()Йобласти»

у важаемый Владимир Николаевич!

Рассмотрсв Закон Владимирской области «О внесении изменений в Закон
Владимирской области «О противодействии коррупции во Владимирской
области» (далее - Закон), принятый постановлением Законодательного Собрания
Владимирской области от 24.11.201 О N2 342, сообщаю СJlедующее.

ПУllКТОМ1 статьи 1 Закона предусматривается обязательное предстаВJJСНИСв
областную прокуратуру законов и иных нормативных правовых актов области, а
'l'акже их IIроектов для проведеllИЯ антикоррупциошюй экспертизы.

Вмссте с тсм, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009
N~ 172-ФЗ «Об антикоррунционпой экспсртизе нормативных правовых актов и
просктов нормативных правовых актов» прокуратурой Российской Фс)(срации в
ходс осущсствления своих ПОJllЮМОЧИЙ IIJ)()ВОДИТСЯ аНТИКОРРУIЩИОНIIШl
Jксперти:ш нормативных пршювых актов. АнаЛОl'ичная норма закреПЛСН.ав статьс
9' федераJlы-ol'оo закона от 17.01.1992 N2 2202-1 «О прокуратуре Российской
Федершщи».

АпаJШЗ указанных положений Федеральных законов позволяет сделать
слсдующие выводы:

- органы прокуратуры нрово)цгг аПТИКОРРУIЩИОIШУЮэкспертизу только ВрИ
осущсствлении своих llOJШОl\ЮЧИЙпо надзору за соблюдением федерального
заКОIIода'!'е)IьС'гва;

пр,-)скты нормативных правовых актов не 5IВЛЯЮТСЯпреДl"ТСТОМ
аптикоррупциопной экспертизыI органов проку ;,~ПА н:~дательное Собрание

Владимирской области
Отдел делопроизводства

Bx.N!! ~!;~/CJp-Ч!ата:/сС'_" (А

mailto:post@avo.ru
http://www.avo.ru

2

Таким образом, положения Закона о направлении проектов областных
нормативных правовых актов в прокуратуру для проведения антикоррупционной
экспертизы противоречат федеральному законодательству. Более того, принятие
Закона в представленной редакции приведет к вмешательству в компетенцию
федерального органа государственной власти - прокуратуры Российской
Федерации.

Более правильным полагаю урегулирование данного вопроса не путем
принятия закона, а посредством заключения соглашения между прокуратурой
Владимирской области и органами государственной власти области.

Также считаю допустимым рассмотреть вопрос о возможности проведения
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов,
размещаемых на официальных сайтах администрации и Законодательного
Собрания области, с последующим получением заключения в электронной форме.

Дополнительно сообщаю, что законами других субъектов Российской
Федерации, входящих в Центральный федеральный округ, проведение
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органами
прокуратуры не предусмотрено.

Что касается направления в прокуратуру области принятых нормативных
правовых актов, то полагаю возможным также урегулировать данный вопрос
соответствующими соглашениями. Такой механизм уже отрабатывается на
практике - нормативные правовые акты Губернатора области еженедельно
направляются в областную прокуратуру .

Кроме того, все нормативные правовые акты области после их принятия
официально публикуются в газете «Владимирские ведомости» и являются
общсДоступными.

На основании вышеизложенного возвращаю представленный Закон в
ЗаконодатеJlыюе Собрание области без подписания.

	00000001
	00000002
	00000003